Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 33/2023-E, DE 12/06/2023
AUTÓGRAFO N° 5686/2023, DE 14/06/2023
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 1.291.128,29 (um
milhão, duzentos e noventa e um mil, cento
e vinte e oito reais e vinte e nove centavos)

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional especial no valor
de R$ 1.291.128,29 (um milhão, duzentos e noventa e um mil, cento e vinte e
oito reais e vinte e nove centavos) e a criar no orçamento vigente as seguintes
dotações:

01.08.01.15.451.0030.1431.4.4.90.51.00 .................................................R$ 368.130,82
Fonte 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
CONSTRUCAO DE TRAVESSIA EM ADUELAS NA ESTRADA DOS BARROS

01.08.01.15.451.0030.1431.4.4.90.51.00 ................................................R$    40.903,42
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
CONSTRUCAO DE TRAVESSIA EM ADUELAS NA ESTRADA DOS BARROS

01.10.01.08.244.0038.2379.4.4.50.52.00 ................................................R$    85.000,00
Fonte:01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
EMENDA LDO 14/2023 – PAS – PROGRAMA DE ASSISTENCIA SOCIAL

01.05.02.27.812.0026.1432.4.4.90.51.00 .................................................R$ 413.682,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
CONSTRUCAO DE ARENINHA NO ALPES DO GUACU

01.05.02.27.812.0026.1381.3.3.90.30.00 ................................................R$    15.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
AQUISIÇÕES DE ACADEMIAS AO AR LIVRE

01.05.02.27.812.0026.1381.3.3.90.30.00 .................................................R$ 100.000,00
Fonte 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Elemento: Material de Consumo
AQUISIÇÕES DE ACADEMIAS AO AR LIVRE

01.05.02.27.812.0026.2393.3.3.90.30.00 .................................................R$ 100.000,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
IMPLEMENTAÇAO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO RUAS DE LAZER

01.05.02.27.812.0026.2393.3.3.90.30.00 ................................................R$      3.181,98
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
IMPLEMENTAÇAO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO RUAS DE LAZER

01.01.04.06.182.0007.1433.4.4.90.52.00 .................................................R$ 100.000,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
AQUISICAO DE VIATURA PARA GUARDA MUNICIPAL

01.10.01.08.244.0038.2212.3.1.90.11.00 ................................................R$    35.000,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil
BLOCO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PBF – BL GBF FNAS

01.10.01.08.244.0038.2518.3.1.90.11.00 ................................................R$    30.230,07
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil
PROCAD - SUAS

TOTAL: ....................................................................................................R$ 1.291.128,29

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art.
1º será coberto com recursos resultantes de:

I - anulação das seguintes dotações:

(14893) 01.05.02.27.812.0026.2393.3.3.90.39.00 ....................................R$ 100.000,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IMPLEMENTAÇAO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO RUAS DE LAZER

(14894) 01.05.02.27.812.0026.2393.3.3.90.39.00 ...................................R$      3.181,98
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IMPLEMENTAÇAO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO RUAS DE LAZER

(367) 01.05.02.27.812.0026.1381.4.4.90.51.00 ........................................R$   15.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
AQUISIÇÕES DE ACADEMIAS AO AR LIVRE

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

(368) 01.05.02.27.812.0026.1381.4.4.90.51.00 ........................................R$ 100.000,00
Fonte 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
AQUISIÇÕES DE ACADEMIAS AO AR LIVRE

(712) 01.10.01.08.244.0038.2379.3.3.50.39.00 ........................................R$   85.000,00
Fonte:01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
EMENDA LDO 14/2023 – PAS – PROGRAMA DE ASSISTENCIA SOCIAL

(456) 01.08.01.15.451.0030.1216.4.4.90.51.00 ........................................R$   40.903,42
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
INVESTIMENTOS EM CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS

II - excesso de arrecadação no valor de R$
100.000,00 (Cem mil reais) referente a convênio firmado com o Ministério dos
Direitos Humanos e Cidadania, destinado a aquisição de uma viatura para a
Guarda Municipal de São Roque;

III - excesso de arrecadação no valor de R$
413.682,00 (Quatrocentos e treze mil seiscentos e oitenta e dois reais)
referente a convênio firmado junto ao Ministério dos Direitos Humanos e
Cidadania, destinado a Construção de Areninha no Alpes do Guaçu;

IV - excesso de arrecadação no valor de R$
368.130,82 (Trezentos e sessenta e oito mil cento e trinta reais e oitenta e dois
centavos) referente a convênio firmado junto a Casa Militar e pela
Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil, destinado a construção de
Travessia em Aduelas na Estrada dos Barros

V - Superávit financeiro apurado do ano de
2022, no valor de R$ 65.230,07(Sessenta e cinco mil duzentos e trinta reais e
sete centavos) referente recurso para utilização no Programa de
Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único – PROCAD-
SUAS.

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis
5.272 de 28/07/2021, Lei 5.494 de 29/07/2022, Lei 5.571 de 22/11/2022.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Aprovado na 15ª Sessão Extraordinária, de 13 de junho de 2023.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

NEWTON DIAS BASTOS
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AX3G0HEGT7NGSNWK
		2023-06-14T10:05:56-0300

		2023-06-14T10:05:56-0300

		2023-06-14T10:05:56-0300

		2023-06-14T10:05:56-0300

		2023-06-14T10:06:23-0300

		2023-06-14T10:06:23-0300

		2023-06-14T10:06:23-0300

		2023-06-14T10:06:23-0300

		2023-06-14T10:06:35-0300

		2023-06-14T10:06:35-0300

		2023-06-14T10:06:35-0300

		2023-06-14T10:06:35-0300

		2023-06-14T10:06:50-0300

		2023-06-14T10:06:50-0300

		2023-06-14T10:06:50-0300

		2023-06-14T10:06:50-0300

		2023-06-14T10:07:11-0300

		2023-06-14T10:07:11-0300

		2023-06-14T10:07:11-0300

		2023-06-14T10:07:11-0300